Martes 12 de junio

17:00

17:30

18:30

19:15

Inauguracion

Gaspar Llanes Diaz-Salazar

Secretario General de Economia. Junta de
Andalucia

Carmen Mejias Severo

Directora-Gerente de la Fundacién Centro
de Estudios Andaluces

Carmen Nufiez Garcia

Decana de la Facultad de Ciencias
Econdmicas y Empresariales

Conferencia Inaugural.

Pedro Tedde de Lorca

C.E.U. San Pablo

Servicio de Estudios del Banco de Espafia
Presidente de la Asociacion Espafiola de
Historia Econdémica

Las estadisticas historicas de Andalucia.
Elena Manzanera Diaz

Subdirectora de Coordinacién y
Planificacion

Instituto de Estadistica y Cartografia de
Andalucia

Coloquio.

Miércoles 13 de junio

Mafnana

09:30

La historia de la agricultura.
Juan Francisco Zambrana
Universidad de Malaga
Enrique Montafiés Primicia
Universidad de Céadiz

10:15

10:35

11:00

11:30

12:15

12:35

13:00

13:45

Nuevas investigaciones:

La especializacion olivarera en el sur de
Espafa, 1750-2000

Juan Infante Amate

Universidad Pablo de Olavide

Coloquio.

Pausa-Café.

La historia de la mineria y la industria.
Andrés Sanchez Picon

Universidad de Almeria

Antonio Parejo Barranco

Universidad de Malaga

Nuevas investigaciones:

Industria de defensa en Andalucia: el caso
de la General Dynamics Santa Bérbara
Sistemas.

Maria Vilchez Vivanco

Universidad de Granada

Coloquio.

La historia de la empresa y las relaciones
laborales.

Josean Garrués

Universidad de Granada

Luis Garrido

Universidad de Jaén

Nuevas investigaciones:

Redes empresariales y desarrollo
econoémico.

Juan Antonio Rubio Mondéjar
Universidad de Granada

La base normativa de las relaciones
laborales en Santana Motor, 1955-1976.
Carmen Rodriguez Guzman
Universidad de Jaén

14:05

Tarde

16:30

17:15

17:35

18:00

18:30

19:15

19:35

Crisis empresarias y RSC: una perspectiva
histoérica.

Roberto Fernandez Vilarifio

Universidad de Huelva

Coloquio.

La historia de la banca y los seguros.
Manuel Titos

Universidad de Granada

Jeronia Pons

Universidad de Sevilla

Nuevas investigaciones:

El sector del seguro en Andalucia en el
primer tercio del siglo XX.

Pablo Gutiérrez Gonzalez

Universidad de Sevilla

Coloquio.

Pausa-Café.

La historia del comercio, los transportes y
los servicios.

Domingo Cuéllar Villar

Museo del Ferrocarril de Madrid

Gregorio NUfiez Romero-Balmas
Universidad de Granada

Nuevas investigaciones.

Coloquio.



Jueves 14 de junio

Manana

09:30

10:15

10:35

11:00

11:30

12:30

13:00

Las nuevas especializaciones de la historia
econdémica de Andalucia: la historia de
género y la historia medioambiental.

Lina Géalvez
Universidad Pablo de Olavide
Juan Diego Pérez Cebada
Universidad de Huelva

Nuevas investigaciones:
Instituciones, educacion y género en
Andalucia contemporanea.

Antonio Daza Sierra

Universidad Pablo de Olavide
Molinos mareales: medio ambiente,
tecnologia y poblacion.

Juan Carlos Mendoza Sanchez

Universidad de Cadiz

Coloquio.
Pausa-Café.

Las areas de Historia e Instituciones

Econdémicas de las Universidades andaluzas:

Propuestas de colaboracién futura.
Agustin Galan

Universidad de Huelva

Coloquio.

Clausura.

Objetivos

El | Seminario de Investigacion en Historia
Econdémica de Andalucia bajo el lema “Balance y
nuevas investigaciones”, tiene como objetivo, en
primer lugar, recapitular y evaluar la produccion
cientifica en Historia Econémica de Andalucia de
los dltimos afios, ponderando sus aciertos y
sefialando sus defectos, a la par que resaltar sus
logros e identificar sus carencias. Un balancesgue
llevard a cabo por parte de profesores y catedgatic
de las diferentes universidades andaluzas,
principales especialistas sobre las distintas naater
que conforman la disciplina. En segundo lugar, y
sobre todo, se trata de incorporar y dar a corlaser
nuevas investigaciones que se estan realizando tant
desde el punto de vista de los nuevos temas
investigados como de las nuevas fuentes o de las
nuevas metodologias utilizadas, presentadas, esta
vez, por investigadores recientes que estén
trabajando en ellas. Se trata, en definitiva, de
entablar un necesario dialogo entre lo hecho hasta
ahora y lo que en el futuro se puede hacer en imater
de investigacién histdrico econdémica andaluza. Un
dialogo que conduzca al establecimiento, entre las
distintas areas de Historia e Instituciones
Econdmicas de las Universidades de Andalucia, de
vias permanentes de comunicacion y colaboracion
gue conduzcan a un enriguecimiento de la disciplina
y, en definitiva, al progreso del conocimiento.

| SEMINARIO DE INVESTIGACION EN
HISTORIA ECONOMICA DE ANDALUCIA.
Balance y nuevas investigaciones

Sevilla, 12 - 14 de junio de 2012
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Departamento de Economia
e Historia Econémica
Universidad de Sevilla

Organizan:
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AREA DE HISTORIA E

INSTITUCIONES ECONOMICAS

Mipze?

Patrocinan:

Instituto de Estadistica y Cartografia de Andalucia
CONSEJERIA DE ECONOMIA, INNOVACION, CIENCIA Y EMPLEQ

Centro de Estudios Andaluces
CONSEJERIA DE LA PRESIDENCIA E IGUALDAD
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Facultad de Ciencias
del Trabajo

JUNTA DE ANDALUCIA

Facultad de Ciencias Econdmicas
y Empresariales

Universidad de Huelva

Lugar de celebracion:

Salén de Grados. Facultad de CC.EE. y
Empresariales. Universidad de Sevilla



